

Số: /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài

Thực hiện Công văn số 5772/BNG-UBND ngày 14/12/2022 của Bộ Ngoại giao về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022,

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

Thực hiện Công văn số 749/BNG-UBND-PCTTra ngày 07/3/2022 của Bộ Ngoại giao về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 1436/KH-UBND ngày 06/4/2022 triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh; trong đó, phân công các Sở, Ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 1436/KH-UBND về phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 593/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về việc thành lập Ban liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tại tỉnh Ninh Thuận.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1436/KH-UBND; số 1245/KH-UBND ngày 26/3/2022 phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua và các văn bản pháp luật liên quan; số 1784/KH-UBND ngày 28/4/2022 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2022; số 1821/KH-UBND ngày 28/4/2022 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022; số 3343/KH-UBND ngày 31/7/2022 phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; các Sở, Ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan đã chủ động ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài theo các nội dung được phân công trong kế hoạch, đồng thời gắn với việc lồng ghép việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội, công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

- Ngoài ra cũng chỉ đạo Hội đồng phối hợp tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch số 332/KH-HĐPH ngày 23/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Thuận năm 2022; Kế hoạch số 2666/KH-HĐPH ngày 07/11/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2022; Quyết định số 114/QĐ-HĐPH ngày 29 /11/2021 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thành lập Tổ kiểm tra công phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2022 tại 02 Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và 03 Hội đồng cấp huyện: Ninh Sơn, Ninh Phước và Thuận Nam. Qua kiểm tra nhìn chung 02 Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và 03 Hội đồng cấp huyện: Ninh Sơn, Ninh Phước và Thuận Nam đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời rà soát thông tin đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh, cấp huyện theo của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật.

2. Kết quả thực hiện:

a) Về nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật: Tổ chức thông tin phổ biến đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài, mới như: Kết luận số 12-KL-TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, Luật Tương trợ tư pháp; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước Việt Nam đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài...

Chỉ đạo Sở Tư pháp (Cơ quan Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh) tổ chức hội nghị hướng dẫn, kỹ năng nghiệp vụ cho 169 công chức, viên chức các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Báo cáo viên giáo dục pháp luật cấp tỉnh và Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thành phố được giao nhiệm vụ trực tiếp triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản có nội dung liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

b) Trên cơ sở Quyết định số 593/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh cũng đã chỉ đạo

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện Ninh Sơn, Ninh Hải, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm thành lập Ban Vận động người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương mình. Ngoài ra, tại xã Quảng Sơn, huyện Ninh Sơn cũng thành lập câu lạc bộ thân nhân kiều bào người Việt Nam ở nước ngoài. Bên cạnh đó, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các cấp cũng thực hiện tốt công tác đại đoàn kết, hòa hợp dân tộc với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; gắn kết chặt chẽ người Việt Nam ở nước ngoài với quê hương đất nước qua việc khuyến khích, tạo điều kiện cho người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư sản xuất, kinh doanh tại địa phương, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam; hỗ trợ tạo điều kiện cho người Việt Nam ở nước ngoài giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc, đáp ứng ngày càng tốt hơn về nhu cầu văn hóa, tinh thần cho kiều bào trở về thăm quê hương và tham gia các hoạt động hướng về cội nguồn, tâm linh.

Đồng thời Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào người Việt Nam tại tỉnh Ninh Thuận nhân dịp đón xuân Quý Mão năm 2023.

c) Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ việc rà soát hệ thống hóa văn bản pháp luật có liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài; kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, theo hướng bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người Việt Nam ở nước ngoài hoặc kiều bào hồi hương; trong đó tập trung đơn giản hóa thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, thường trú, đăng ký kết hôn, hộ tịch, sở hữu nhà ở... đúng theo quy định.

Hướng dẫn thực hiện đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài... theo quy định pháp luật. Triển khai, thực hiện bám đảm các quy định tại Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 2525/STP-HCBT ngày 26/10/2022 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước.

d) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm tháo gỡ vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đầu tư sản xuất, kinh doanh, nghiên cứu khoa học... Xây dựng, phát hành ấn phẩm Nông sản Ninh Thuận, tập trung vào các sản phẩm có thương hiệu của tỉnh nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm tới các cộng đồng người Việt Nam đang sinh sống, lao động, học tập, công tác ở nước ngoài (trong đó có kiều bào Ninh Thuận). Khai thác, phát huy tiềm năng trí thức, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài kể cả những

công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

đ) Công an tỉnh cũng thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh gắn với việc theo dõi nắm tình hình, danh sách khiếu nại trên địa bàn tỉnh khi nhập cảnh quay trở về Việt Nam cư trú, tạm trú, thăm thân nhân, du lịch và ngược lại đúng theo quy định pháp luật; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời đề xuất thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, đăng ký thường trú, tạm trú đối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra cũng lồng ghép tuyên truyền phổ biến, pháp luật các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài cho 67 trường hợp công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài (trong đó: 49 trường hợp đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, 18 trường hợp xuất cảnh trái phép, cư trú lao động bất hợp pháp và vi phạm pháp luật ở nước ngoài bị trục xuất, trao trả về địa phương); 78 trường hợp người nước ngoài cư trú lâu dài tại Việt Nam.

e) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về dân cư theo quy định pháp luật; thường xuyên nắm tình hình, lập danh sách số thân nhân của người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn quản lý và số khiếu nại hiện nay đang định cư ở nước ngoài. Đồng thời cũng lồng ghép việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh thông qua việc giải quyết đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 117 trường hợp.

3. Về hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Thực hiện qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế của địa phương, nhất là trong giai đoạn vừa phát triển kinh tế xã hội vừa bảo đảm công tác phòng chống dịch bệnh Covid trong giai đoạn mới. Các hình thức chủ yếu: Tuyên truyền bằng các phóng sự, bản tin, bài viết, hình ảnh trực quan; các chuyên trang, chuyên mục hỏi - đáp pháp luật, trang mạng xã hội, các tình huống pháp luật thông qua truyền thông đại chúng; chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật qua Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của cơ quan đơn vị và địa phương; lồng ghép qua các hội nghị, cuộc họp trực tiếp và trực tuyến; sinh hoạt Ngày Pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân liên quan.; thông qua các hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Phòng một cửa và Trung tâm Hành chính công của tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh được quan tâm, chú trọng thực hiện. Nhất là thông tin phổ biến kịp thời các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài. Kết luận số 12-KL-TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, Luật Tương trợ tư pháp; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước Việt Nam đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài...

b) Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch và văn bản chỉ đạo có liên quan của Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Công tác thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài được các Sở, ngành phối hợp thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc; kịp thời đề xuất việc đơn giản hóa các thủ tục hành chính về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, đăng ký thường trú, tạm trú đối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh, theo hướng bảo đảm quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người Việt Nam ở nước ngoài hoặc kiều bào hồi hương.

2. Hạn chế: Một số Sở, ngành thuộc tỉnh và địa phương chưa bám sát yêu cầu về tiến độ thời gian thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch, chưa kịp thời báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo nhiệm vụ được giao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN

1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là Kết luận số 12-KL-TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, Luật Tương trợ tư pháp; các quy định pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, xuất cảnh, nhập cảnh; quy định pháp luật về đất đai, nhà ở; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước Việt Nam đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài...

2. Tăng cường trách nhiệm các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh, địa phương và các đơn vị có liên quan trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; chủ động tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao theo chức năng, phạm vi quản lý Nhà nước của đơn vị mình.

3. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, để kịp thời đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, đăng ký thường trú, tạm trú, thăm thân nhân, du lịch đối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh; kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, theo hướng bảo đảm quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người Việt Nam ở nước ngoài hoặc kiều bào hồi hương.

4. Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Ủy viên Hội đồng các cấp, nhất trong hoạt động tham mưu, tư vấn, định hướng giải pháp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo ngành, lĩnh vực quản lý.

5. Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, đánh giá công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh, bảo đảm triển khai có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch; tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- Cục công tác phía Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐVP;
- Lưu: VT, VXNV.MD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên